
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
GRAD SVETI IVAN ZELINA 

GRADONAČELNIK 
 
KLASA: 810-01/17-01/06 
UR.BROJ: 238/30-02/07-17-1 
Sv. Ivan Zelina, 30.11.2017. 

 
  
 
 

 

 
 

         GRADSKOM VIJEĆU 
                                                                                     GRADA SVETOG IVANA ZELINE 

 
Predmet: Donošenje Plana razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Svetog  Ivana  Zeline  

za 2018. godinu s financijskim učincima  za razdoblje od 2018. do 2020. godine 
 
 Poštovani,    
 
  
 prema članku 17. Zakona o sustavu civilne zaštite («Narodne novine», br. 82/15) 
predstavničko tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
između ostalog, u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji 
plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za 
organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine. 
 
 Obzirom na navedeno, predlaže se donošenje Plana razvoja sustava civilne zaštite na 
području Grada Svetog Ivana Zeline za 2018. godinu s financijskim učincima za razdoblje 2018. do 
2020. godine, kao u privitku.   

 
 

 
GRADONAČELNIK 

Hrvoje Košćec 

          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
GRAD SVETI IVAN ZELINA 

GRADSKO VIJEĆE 
 

 
  
 

PRIJEDLOG 

 

KLASA:  
UR.BROJ:  
Sv. Ivan Zelina, 2017. 

 

 
Temeljem članka 17. stavak 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite ("Narodne 

novine", broj 82/15) te članka 16. Statuta Grada Sv. Ivana Zeline ("Zelinske novine", br. 8/01, 7/02, 
10/04, 1/06, 3/06 – pročišćeni tekst, 9/09, 11/09 – pročišćeni tekst, 5/13 i 12/13 – pročišćeni tekst), 
Gradsko vijeće Grada Svetog Ivana Zeline na ___sjednici održanoj dne ___ 2017. donijelo je 
 

PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  
NA PODRUČJU GRADA SVETOG IVANA ZELINE ZA 2018. GODINU 

S FINANCIJSKIM UČINCIMA ZA RAZDOBLJE OD 2018. DO 2020. GODINE 
 
UVOD 
 

Člankom 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15) 
propisano je da predstavničko tijelo na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i 
godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te 
smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine.  

 
Na temelju Analize o stanju civilne zaštite na području Grada Svetog Ivana Zeline za 2017. 

godinu, a sukladno razmjeru opasnosti, prijetnji i posljedicama većih nesreća i katastrofa, utvrđenih 
Procjenom ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša za područje Grada Sveti 
Ivan Zelina, s ciljem zaštite i spašavanja ljudi, materijalnih dobara te okoliša kao i ravnomjernog 
razvoja svih nositelja sustava civilne zaštite (vatrogasnih postrojbi i zapovjedništava, stožera civilne 
zaštite, udruga građana, odnosno ustanova te drugih pravnih osoba od značaja za zaštitu i 
spašavanje, odnosno sustav civilne zaštite) donosi se Plan razvoja sustava civilne zaštite na području 
Grada Svetog Ivana Zeline za 2018. godinu s financijskim učincima za razdoblje 2018.-2020. godine  (u 
daljnjem tekstu: Plan razvoja sustava civilne zaštite).  
 

Plan razvoja sustava civilne zaštite odnosi se na sljedeće:  
 
1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE  
 

Nakon donošenja Odluke o donošenju Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša za područje Grada Sveti Ivan Zelina („Zelinske novine“, br. 6/16), te 
donošenja provedbenog akta iz članka 21. stavka 4. Zakona o sustavu civilne zaštite tj. Pravilnika o 
sastavu stožera, načinu rada te uvjetima za imenovanje načelnika, zamjenika načelnika i članova 
stožera civilne zaštite (NN, br. 37/16) osnovan i imenovan je (Odlukom Gradonačelnika, KLASA: 810-



01/16-01/01  od 10.08.2016.) Stožer civilne zaštite Grada Svetog Ivana Zeline od 13 članova, kao 
stručno, operativno i koordinativno tijelo koje usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne 
zaštite u pripremnoj fazi prije nastanka posljedica izvanrednog događaja i tijekom provođenja mjera i 
aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama. 
 

U 2017. godini, nakon lokalnih izbora, Gradonačelnik je, sukladno članku 6. Pravilnika o 
sastavu stožera, načinu rada te uvjetima za imenovanje načelnika, zamjenika načelnika i članova 
Stožera civilne zaštite (NN, br. 37/16 i 47/16-ispravak) donio novu Odluku o osnivanju i imenovanju 
Stožera civilne zaštite Grada Svetog Ivana Zeline, koja je stupila na snagu dana 04. srpnja 2017. 
godine („Zelinske novine“, br. 13/17), te je tog dana prestala važiti ranije donesena Odluka od 
10.08.2016. godine („Zelinske novine“, br. 15/16). Dana 16. studenoga 2017. godine donijeta je 
Odluka o izmjeni Odluke o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite Grada Svetog Ivana Zeline. 
 

Potrebno je kontinuirano ažurirati podatke o članovima Stožera civilne zaštite, te osigurati 
njihovo konstantno usavršavanje.  
  
2. POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE I POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 
 

Potrebno je kontinuirano ažurirati podatke o pripadnicima Postrojbi civilne zaštite, kao i o 
povjerenicima civilne zaštite, te ih osposobljavati i upoznavati s njihovim zadaćama u sustavu civilne 
zaštite. 
 
3. VATROGASTVO  
 

Potrebno je kontinuirano ažurirati podatke o Vatrogasnoj zajednici Grada, dobrovoljnim 
vatrogasnim društvima, vatrogasnim postrojbama, te osigurati, sukladno važećim propisima i 
proračunskim mogućnostima Grada, sredstva za njihovo osposobljavanje i opremanje u cilju 
spremnosti i brzog djelovanja u slučaju požara, potresa, poplava, prometnih nesreća i sličnog. 
 
4. UDRUGE GRAĐANA OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 
 
4.1. Gradsko društvo Crvenog križa Sveti Ivan Zelina 
 
           Potrebno je kontinuirano ažurirati podatke o Gradskom društvu Crvenog križa Sveti Ivan 
Zelina, te osigurati, sukladno važećim propisima i proračunskim mogućnostima Grada, sredstva za 
osposobljavanje i opremanje u cilju spremnosti za angažiranjem u akcijama zaštite i spašavanja, 
odnosno akcijama civilne zaštite. 
 
4.2. Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Zagreb 
 

Potrebno je kontinuirano ažurirati podatke o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja – Stanici 
Zagreb, te prema proračunskim mogućnostima Grada i sklopljenom (dana 26.10.2011. između HGSS - 
Stanice Zagreb i Grada Sv. Ivana Zeline)  Sporazumu o zajedničkom interesu za djelovanje HGSS - 
Stanice Zagreb na prostoru Grada Sveti Ivan Zelina, poglavito na nepristupačnim prostorima izvan 
naseljenih mjesta i javnih prometnica, prema kojem se Program sačinjen od HGSS - Stanice Zagreb za 
svaku godinu usuglašava i prihvaća od strane Grada Svetog Ivana Zeline, sufinancirati  troškove 
pripravnosti, održavanja spremnosti i redovite djelatnosti HGSS - Stanice Zagreb.   
 
 
 
 



5. PRAVNE OSOBE KOJE ĆE PORADI NEKOG INTERESA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA STANOVNIŠTVA, 
MATERIJALNIH I KULTURNIH DOBARA GRADA SVETOG IVANA ZELINE DOBITI ZADAĆU  
 

Potrebno je kontinuirano ažurirati podatke o pravnim osobama koje su od interesa za zaštitu 
i spašavanje na području Grada (Zelinske komunalije d.o.o., Zelina-plin d.o.o., Vodoopskrba i 
odvodnja Zagrebačke županije d.o.o., Veterinarska stanica Sveti Ivan Zelina d.o.o. i dr.) te s njima, u 
cilju  spremnosti za njihovim angažiranjem u akcijama zaštite i spašavanja, odnosno akcijama civilne 
zaštite, održati sastanak na kojem će se razmotriti zadaće pravnih osoba u sustavu civilne zaštite. 
 
6. SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA  
 

U organizaciji zaštite i spašavanja, odnosno civilne zaštite, pored ostalih subjekata, 
telekomunikacijska podrška, odnosno sustav veza u kriznim situacijama, pokazao se vrlo bitnim 
čimbenikom kvalitetnog sustava zaštite i spašavanja, odnosno civilne zaštite, te je, stoga, potrebno 
unaprijediti sustav veza svih sudionika zaštite i spašavanja, odnosno civilne zaštite, te unaprijediti 
sustav uzbunjivanja stanovništva u slučaju velikih nesreća i katastrofa. 
 
7. EDUKACIJA STANOVNIŠTVA 
 

Katastrofe, kao specifična krizna stanja, javljaju se kada nesreće ili krize uzrokovane 
prirodnim silama ili ljudskom aktivnošću (utjecajem na okoliš, tehnologijom), djeluju na ljude u tolikoj 
mjeri da ugroženo stanovništvo nije u mogućnosti kontrolirati tijek događaja i uspješno se nositi s 
nanesenim udarima, gubicima i štetama. Učestalost i ozbiljnost katastrofa u mnogome se može 
smanjiti ili ublažiti njihove posljedice ako se posveti veća pozornost predviđanju, promatranju i 
planiranju načina pomoći kao i općoj pripravnosti za adekvatni odgovor na krizu, odnosno katastrofu 
ukoliko se ona dogodi.  
 

U cilju podizanja razine svijesti građana kao sudionika sustava civilne zaštite potrebno je 
kontinuirano vršiti:  

- upoznavanje građana sa planskim dokumentima iz područja zaštite i spašavanja, odnosno 
civilne zaštite putem web stranice Grada, odnosno na druge prikladne načine, 

- izradu potrebnih naputaka (letaka) o postupanju stanovništva u slučaju velikih nesreća i 
katastrofa naročito za moguće nesreće i katastrofe izazvane poplavama, potresima i opasnim 
tvarima. 

 
 8. FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  
 

Prema Zakonu o sustavu civilne zaštite izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave odgovorno 
je za osnivanje, razvoj i financiranje, opremanje, osposobljavanje i uvježbavanje operativnih snaga. 
Stoga je, u cilju racionalnog, funkcionalnog i učinkovitog djelovanja sustava civilne zaštite, u 
Proračunu Grada Svetog Ivana Zeline za 2018. godinu s projekcijama za 2019. i 2020. godinu, u skladu 
s ostalim posebnim propisima, planirano kako slijedi: 
 
Vatrogastvo:  2018. godina - 1.398,000,00 kuna  
Gradsko društvo Crvenog križa:  2018. godina - 217.000,00 kuna  
HGSS – Stanica Zagreb: 2018. godina - 10.000,00 kuna 

Civilna zaštita:    2018. godina - 40.000,00 kuna 

 2019. godina - 40.000,00 kuna 

 2020. godina - 40.000,00 kuna 

Ukupno za 2018. godinu:    1.665.000,00 kuna 
 



9. SURADNJA NA PODRUČJU CIVILNE ZAŠTITE  
 

Potrebno je, razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina sa odgovarajućim institucijama 
postići veću razinu sigurnosti civilnog stanovništva, imovine, te eko-sustava. U okviru Grada i šire 
treba kontinuirano razrađivati i usklađivati mjere i aktivnosti sudionika u sustavu civilne zaštite, 
dogovarati zajedničko djelovanje i pružanje međusobne pomoći u skladu sa pozitivnim propisima, te 
nastaviti suradnju s Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Zagreb u cilju jačanja i usavršavanja 
operativnih i drugih snaga sustava civilne zaštite na području Grada. 
 
           Ovaj Plan razvoja sustava civilne zaštite stupa na snagu 1. siječnja 2018. godine, a objavit će 
se u „Zelinskim novinama“, službenom glasilu Grada Svetog Ivana Zeline. 

 
 

PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 
GRADA SVETOG IVANA ZELINE 

 
Darko Bistrički, struc.spec.ing.građ. 

 


